



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS								
PAD Nº 430/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA								
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT.	PESQUISA DE PREÇOS	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	MEDIANA	MEDIANA TOTAL
1	UNID.	Lixa para massa, grão nº 150 - Lixa para massa (parede), grão nº 150, em folhas de dimensões aproximadas de 27,5 cm x 22,5 cm	100	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	1,90	190,00	0,86	86,00
				COMERCIAL NOVO LAR	0,80	80,00		
				ID: 183381520001641-000118/2025	0,79	79,00		
				ID: 00000819	0,92	92,00		
2	UNID.	Lixa para massa, grão nº 180 - Lixa para massa (parede), grão nº 180, em folhas de dimensões aproximadas de 27,5 cm x 22,5 cm	100	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	1,90	190,00	0,94	94,00
				COMERCIAL NOVO LAR	0,80	80,00		
				ID: 00000819	0,99	9,90		
				ID: 033_2025_Araçoiaba da Serra	0,90	90,00		
3	UNID.	Lixa para massa, grão nº 320 - Lixa para massa (parede), grão nº 320, em folhas de dimensões aproximadas de 27,5 cm x 22,5 cm	100	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	1,90	190,00	1,00	100,00
				COMERCIAL NOVO LAR	0,80	80,00		
				ID: 252091490001061-000122/2025	1,00	100,00		
4	UNID.	Rolo de espuma com 9 cm de largura - Rolo para pintura predial, em espuma de alta densidade, indicado para aplicação de tintas à base de água e solvente em superfícies lisas, largura nominal de 9 cm, com cabo anatômico em plástico resistente e haste metálica	15	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	14,10	211,50	5,57	83,55
				COMERCIAL NOVO LAR	4,80	72,00		
				ID: 456858720001791-000365/2025	5,60	84,00		
				Dispensa de Licitação Nº 5/2025 UASG: 200022	5,55	83,25		
5	UNID.	Rolo de espuma com 15 cm de largura - Rolo para pintura predial, em espuma de alta densidade, indicado para aplicação de tintas à base de água e solvente em superfícies lisas, largura nominal de 15 cm, com cabo anatômico em plástico resistente e haste metálica	20	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	19,30	386,00	8,82	176,40
				COMERCIAL NOVO LAR	8,50	170,00		
				ID: 150240370001271-000144/2025	8,82	176,40		
				ID: 924571750001401-000184/2025	9,80	196,00		
				ID: 452761280001101-003377/2025	8,03	160,60		



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

PAD Nº 430/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT.	PESQUISA DE PREÇOS	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	MEDIANA	MEDIANA TOTAL
6	UNID.	Rolo de espuma com 23 cm de largura - Rolo para pintura predial, em espuma de alta densidade, indicado para aplicação de tintas à base de água e solvente em superfícies lisas, largura nominal de 23 cm, com cabo anatômico em plástico resistente e haste metálica	20	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	36,80	736,00	19,20	384,00
				COMERCIAL NOVO LAR	19,90	398,00		
				ID: 882012980001491-001480/2025	18,14	362,80		
				ID: 248565690001111-000606/2025	18,50	370,00		
7	UNID.	Rolo de lã com 9 cm de largura, felpa curta - Rolo para pintura predial, em lã de carneiro com felpa curta, indicado para aplicação de tintas à base de água e solvente em superfícies lisas, largura nominal de 9 cm, com cabo anatômico em plástico resistente e haste metálica	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	16,20	162,00	9,00	90,00
				COMERCIAL NOVO LAR	8,80	88,00		
				ID: 110225970010821-000031/2025	9,00	90,00		
8	UNID.	Rolo de lã com 9 cm de largura, felpa longa - Rolo para pintura predial, em lã de carneiro com felpa média ou longa, indicado para aplicação de tintas à base de água em superfícies semirrugosas ou rugosas, largura nominal de 9 cm, com cabo anatômico em plástico resistente e haste metálica	5	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	16,90	84,50	9,00	45,00
				COMERCIAL NOVO LAR	8,80	44,00		
				ID: 110225970010821-000031/2025	9,00	45,00		
9	UNID.	Rolo de lã com 15 cm de largura, felpa curta - Rolo para pintura predial, em lã de carneiro com felpa curta, indicado para aplicação de tintas à base de água e solvente em superfícies lisas, largura nominal de 15 cm, com cabo anatômico em plástico resistente e haste metálica	15	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	19,90	298,50	15,97	239,55
				COMERCIAL NOVO LAR	16,90	253,50		
				ID: 430082910001771-000036/2025	15,00	225,00		
				ID: 184092270001501-000110/2025	15,80	237,00		
				Dispensa de Licitação Nº 90006/2025 UASG: 153119	15,97	239,55		
10	UNID.	Rolo de lã com 15 cm de largura, felpa longa - Rolo para pintura predial, em lã de carneiro com felpa média ou longa, indicado para aplicação de tintas à base de água em superfícies semirrugosas ou rugosas, largura nominal de 15 cm, com cabo anatômico em plástico resistente e haste metálica	5	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	18,70	93,50	18,70	93,50
				COMERCIAL NOVO LAR	18,90	94,50		
				ID: 61000-222025-PCE	18,00	90,00		
11	UNID.	Rolo de lã com 23 cm de largura, felpa curta - Rolo para pintura predial, em lã de carneiro com felpa curta, indicado para aplicação de tintas à base de água e solvente em superfícies lisas, largura nominal	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	36,60	366,00	30,00	300,00
				COMERCIAL NOVO LAR	28,90	289,00		



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

PAD Nº 430/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT.	PESQUISA DE PREÇOS	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	MEDIANA	MEDIANA TOTAL
		de 23 cm, com cabo anatômico em plástico resistente e haste metálica		ID: 40488_1242025	30,00	300,00		
12	UNID.	Rolo de lã com 23 cm de largura, felpa longa - Rolo para pintura predial, em lã de carneiro com felpa longa, indicado para aplicação de tintas à base de água e solvente em superfícies rugosas ou texturizadas, largura nominal de 23 cm, com cabo anatômico em plástico resistente e haste metálica.	5	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	72,90	364,50	34,85	174,25
				COMERCIAL NOVO LAR	28,90	144,50		
				ID: 465785140001201-000208/2025	35,00	350,00		
				ID: 011317130001571-000046/2025	34,70	173,50		
13	UNID.	Rolo de náilon com 23 cm de largura - Rolo de pintura predial de 23 cm, para textura rústica, com cabo ergonômico, haste metálica	4	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	46,80	187,20	46,40	185,60
				COMERCIAL NOVO LAR	23,90	95,60		
				ID: 762384430001871-000186/2025	49,99	0,00		
				ID: 151836360001931-000011/2025	46,00	184,00		
14	UNID.	PINCEL DE 12,7MM - 1/2" (TRINCHA) - Pincel para pintura predial, 1/2", cerdas gris	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	6,90	69,00	4,19	41,90
				COMERCIAL NOVO LAR	2,20	22,00		
				ID: 445340820001201-000040/2025	3,50	35,00		
				ID: 130993950001731-000116/2025	4,89	48,90		
15	UNID.	PINCEL DE 3/4" - Pincel para pintura predial, 3/4", cerdas gris	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	4,70	47,00	3,02	30,20
				COMERCIAL NOVO LAR	2,70	27,00		
				ID: 056367710001931-000035/2025	2,80	28,00		
				ID: 139225960001291-000119/2025	3,25	32,50		
16	UNID.	PINCEL DE 25MM (TRINCHA) - Pincel para pintura predial, 1", cerdas gris	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	6,80	68,00	2,76	27,60
				COMERCIAL NOVO LAR	2,90	29,00		
				ID: 445340820001201-000040/2025	2,60	26,00		



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS								
PAD Nº 430/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA								
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT.	PESQUISA DE PREÇOS	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	MEDIANA	MEDIANA TOTAL
				ID: 881177000001011-000275/2024	2,63	26,30		
17	UNID.	PINCEL DE 1 1/2" - 38 MM - Pincel para pintura predial, 1 1/2", cerdas gris	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	8,70	87,00	4,70	47,00
				COMERCIAL NOVO LAR	3,60	36,00		
				ID: 426846	4,70	47,00		
18	UNID.	PINCEL 2 POLEGADAS - Pincel para pintura predial, 2", cerdas gris	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	9,60	96,00	7,90	79,00
				COMERCIAL NOVO LAR	4,40	44,00		
				ID: 003945020001441-013331/2025	7,90	79,00		
19	UNID.	PINCEL DE 64 MM - Pincel para pintura predial, 2 1/2", cerdas gris	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	12,80	128,00	7,10	71,00
				COMERCIAL NOVO LAR	5,50	55,00		
				Dispensa de Licitação Nº 51/2025 UASG: 787200	5,46	54,60		
				ID: 425538	8,70	87,00		
20	UNID.	PINCEL DE 3" - 76 MM - Pincel para pintura predial, 3", cerdas gris	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	16,20	162,00	8,85	88,50
				COMERCIAL NOVO LAR	7,80	78,00		
				ID: 016178730001001-000020/2025	8,85	88,50		
21	UNID.	PINCEL DE 4" - Pincel para pintura predial, 4", cerdas gris	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	17,60	176,00	9,72	97,20
				COMERCIAL NOVO LAR	9,90	99,00		
				ID: 015777800001081-000290/2025	7,54	0,00		
				ID: 046322120001421-000022/2025	9,54	95,40		
22	UNID.	Pistola de pintura gravitacional - Pistola de pintura gravitacional, com tanque superior de 1000 ml, modelo STELS 5731555 ou equivalente	2	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	228,60	457,20	228,60	457,20
				Dispensa de Licitação Nº 90033/2025 UASG: 153145	215,60	431,20		



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

PAD Nº 430/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT.	PESQUISA DE PREÇOS	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	MEDIANA	MEDIANA TOTAL
		Modelo STELS-5731555 ou equivalente		Dispensa de Licitação Nº 90072/2025 UASG: 744021	274,50	549,00		
23	UNID.	Massa acrílica - Massa corrida acrílica interna e externa, acondicionada em balde plástico de 25 kg com tampa hermética, cor branca	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	147,80	1.478,00	148,40	1.484,00
				COMERCIAL NOVO LAR	149,00	1.490,00		
				ID: 010672060001001-000028/2025	162,50	1.625,00		
				ID: 73500-83 2025-PRD	109,99	1.099,90		
24	UNID.	Massa corrida PVA - Massa corrida PVA, acondicionada em balde plástico 25 kg com tampa hermética, cor branca	20	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	62,70	1.254,00	66,14	1.322,80
				COMERCIAL NOVO LAR	65,90	1.318,00		
				ID: 023219170001131-000098/2025	66,39	1.327,80		
				ID: 487030450001591-000033/2025	69,56	1.391,20		
25	UNID.	Textura acrílica - Textura acrílica tipo média, pronta para aplicação, cor branca, acondicionada em balde plástico de 25 kg, indicada para paredes internas e externas	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	210,80	2.108,00	198,25	1.982,50
				COMERCIAL NOVO LAR	168,00	1.680,00		
				ID: 132331840001811-000023/2025	190,87	1.908,70		
				ID: 366349	205,63	2.056,30		
26	UNID.	Selador acrílico - Selador acrílico à base de água, pronto para aplicação, acondicionado em balde plástico de 18 litros com tampa hermética, indicado para superfícies internas e externas preparadas	5	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	188,60	943,00	180,00	900,00
				COMERCIAL NOVO LAR	169,00	845,00		
				ID: 250047710001881-000058/2025	180,00	900,00		
				55473 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERIQUITO 262025-62025	180,00	900,00		
27	UNID.	Tinta acrílica de demarcação preta - Tinta acrílica a base de solvente para demarcação viária em asfalto e concreto, cor preta, acabamento fosco, de alta resistência a intempéries e abrasão, secagem rápida, em galão de 3,6 litros, conforme ABNT NBR 11862	10	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	488,60	4.886,00	189,00	1.890,00
				COMERCIAL NOVO LAR	189,00	1.890,00		
				ID: 414485	119,79	1.197,90		



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS								
PAD Nº 430/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA								
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT.	PESQUISA DE PREÇOS	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	MEDIANA	MEDIANA TOTAL
28	UNID.	Tinta acrílica de demarcação amarela - Tinta acrílica a base de solvente para demarcação viária em asfalto e concreto, cor amarela, acabamento fosco, de alta resistência a intempéries e abrasão, secagem rápida, em galão de 3,6 litros, conforme ABNT NBR 11862	30	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	488,60	14.658,00	295,73	8.871,90
				COMERCIAL NOVO LAR	189,00	5.670,00		
				ID: 131085350001221-000031/2025	295,73	8.871,90		
29	UNID.	Tinta acrílica de demarcação azul - Tinta acrílica a base de solvente para demarcação viária em asfalto e concreto, cor azul, acabamento fosco, de alta resistência a intempéries e abrasão, secagem rápida, em galão de 3,6 litros, conforme ABNT NBR 11862	5	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	488,60	2.443,00	474,97	2.374,85
				COMERCIAL NOVO LAR	189,00	945,00		
				ID: 183074210001251-000084/2025	474,97	2.374,85		
30	UNID.	Tinta acrílica de demarcação branca - Tinta acrílica a base de solvente para demarcação viária em asfalto e concreto, cor branca, acabamento fosco, de alta resistência a intempéries e abrasão, secagem rápida, em galão de 3,6 litros, conforme ABNT NBR 11862	15	C&A MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	488,60	7.329,00	261,02	3.915,30
				COMERCIAL NOVO LAR	189,00	2.835,00		
				ID: 131085350001221-000031/2025	261,02	3.915,30		
							TOTAL:	25.732,80

OBSERVAÇÕES:

1. Vale ressaltar que foram consultadas as empresas constantes no relatório de envios de pedidos de cotação de preço (anexo ao processo), mas, não obtivemos retorno.
2. A pesquisa de preço foi elaborada com base na IN 65/21

RECIFE, 18/12/2025
JOSÉ ROBERTO LOPES TEIXEIRA
Núcleo de Compras e Aquisições